<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 57rv.*

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 57v.*

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 57v.*

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 58rv.*

5. Item, provisionem factam de cultellinis apuntatis non portandis<sup>1</sup>.  
 6. Item, provisionem factam super eo quod electio sindicum qui habent syndicare dominum potestatem, dominum capitaneum et dominum executorem ordinatorum iustitie fiat deinceps et fieri debeat in consilio et per consilium domini capitanei et populi Florentini<sup>2</sup>.

Presentibus testibus ser Lippo de Vinccio notario priorum et ser Tore de Massa capitaneo berrovariorum dominorum priorum et vexilliferi.

Bencivenni Bonsostegni consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Alexius de Rinucciis consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum Raynerium particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CX; noluerunt XLVI. 2. placuit CXI; noluerunt XLV. 3. placuit CXXXVI; noluerunt XX. 4. placuit CXLIII; noluerunt XII. 5. placuit CXXIII; noluerunt XXXIII. 6. placuit CXLVIII; noluerunt VII.

Die tertio mensis augusti

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, providus vir Salvinus Armati camerarius camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit suprascriptas sex propositiones.

Presentibus testibus ser Lippo de Vinccio notario et scriba dominorum priorum et vexilliferi et ser Tore de Massa capitaneo berrovariorum dominorum priorum et vexilliferi et Buto Guidi precone<sup>b</sup>.

Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Iacobus de Rubeis consuluit idem.

Dominus Iohannes domini Pini de Rubeis consuluit idem.

Dominus Bartolomeus de Castro Florentino consuluit idem.

Bencivenni Bonsostegni consuluit idem.

Dominus Simon de Pazzis consuluit idem.

Ser Nerius Iohannis Borghi consuluit quod super quinta et sexta propositione procedatur ut iacet.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum Salvinum camerarium et eius mandato super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXII; noluerunt LXII. 2. placuit CLXXXVI; noluerunt XLVIII. 3. placuit CCXXII; noluerunt XII. 4. placuit CCXXII; noluerunt XII. 5. placuit CCVIII; noluerunt XXV. 6. placuit CCXXXII; noluerunt II.

<sup>a</sup> *Segue, depennato*, predictus.

<sup>b</sup> et- precone aggiunto sul margine destro.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 58v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 58.

1329, 23 agosto

Consiglio del podestà

*Nomina di sindaci: per richiedere al comune di Siena la somma di denaro da questi dovuta per il grano fiorentino acquistato presso Talamone; per richiedere la quantità residua del grano donato dal duca Carlo di Calabria; per acquistare grano da qualunque persona, comune, università.*

(c. 24rv)

Die XXIII mensis augusti

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, per predictum dominum Franciscum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici ille et illi quem et quos dicti priores et vexillifer nominabunt, ad petendum, recipiendum et confitendum nomine dicti comunis Florentini a comuni Senarum seu a quacumque persona et personis pro ipso comuni Senarum solvente, omnem quantitatem pecunie eidem comuni Florentino a dicto comuni Senarum debitam, pro illa quantitate grani quam idem comune Senarum habuit et recepit de grano existente apud Thalamonem pertinentem ad comune Florentinum et inde finem et quietationem faciendum<sup>1</sup>.

Item constituti fuerunt syndici ille et illi quem et quos dicti priores et vexillifer duxerint nominandos ad petendum<sup>a</sup>, recipiendum et confitendum pro dicto comuni totum residuum summe grani olim donati dicto comuni Florentino per excellentem dominum, dominum Karolum ducem Calabrie.

Item, constituti fuerunt syndici ille et illi quem et quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad emendum nomine dicti comunis a quacumque persona, universitate, sotietate et loco illam et illas quantitatem et quantitates frumenti et bladi et pro illo pretio et pretiis, pattis, convectionibus, obligationibus de quibus et prout offitalibus sex de blado nunc in offitio<sup>b</sup> residentibus vel maiori parti eorum<sup>c</sup> et Priori ser Bartoli, Naddo Cennis et Giano Landi de Albizzis

<sup>1</sup> Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, c. 36rv.

videbitur convenire, et ad ipsum pretium et pretia promittendum nomine dicti comunis et ad obligandum dictum comune Florentinum et eius homines et personas et ipsius comunis bona omnia presentia et futura, pro predictis et quolibet predictorum.

Presentibus testibus domino Nichola Angeli de Urbeveteri iudice et collateralis assessore predicti domini potestatis, Lolo Iacobi et Mosca Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> Segue, depennato, et.

<sup>b</sup> Segue, depennato, red-.

<sup>c</sup> vel- eorum aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.

1329, 30 e 31 agosto

Consiglio del capitano (30 agosto)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Balia concessa ai tesorieri e ai paciali di prendere somme di denaro a prestito fino alla metà del mese di ottobre (104 sì; 51 no).* 2. *Autorizzazione concessa ai camarlinghi di procedere a certe spese (129 sì; 26 no).* 3. *Balia concessa al vescovo di Firenze e due cittadini nominati nella provvisione per provvedere alle dispute tra le famiglie Rossi e Bardi (non contate le fave).* 4. *Petizione presentata dagli ufficiali della condotta (112 sì; 43 no).* 5. *Conferma nell'ufficio degli ufficiali deputati a fare accordi con comuni del contado e distretto e con privati della città, contado e distretto, per le somme da pagare per i frutti dei beni dei ribelli (110 sì; 45 no).*

Consiglio del podestà (31 agosto)

*Proposta presentata dal podestà:* 6. *Petizione di Bandino del fu Lapo Bonaccorsi per una permuta di terra da farsi con l'ospedale di S. Maria al Sagginale (195 sì; 10 no).*

*Nomina di sindaci: per stringere leghe con altri comuni per l'acquisto di grano; per acquistare grano e biade.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (155 sì; 48 no). 2. (176 sì; 27 no). 4. (182 sì; 21 no). 5. (194 sì; 9 no).

(cc. 25-26v)

Die penultimo mensis augusti<sup>1</sup>

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super balia danda thesaurariis comunis Florentie nunc in officio residentibus una cum providis viris domino Tomaso et sotiis paciariis duratura usque ad medium mensem octobris proxime venturi super pecunia mutuo acquirenda et super aliis in dicta provisione contentis, et quod

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «in folio bambacino singnato per C.».

dominus Tomasus Corsini et sotii sint paciarii usque ad XIII diem mensis octobris proxime venturi<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis illis personis in provisione contentis, videlicet: Matheo Borghi Rinaldi de Florentia, Nicolaio de Monbrione et Boncio Dami de Montetopori florenos auri XLVII et dimidium et aliis in provisione contentis<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super balia danda domino episcopo Florentino et Lapo domini Angiolini et Iacopo Adimaris de Bechenugiis super facto illorum de domo de Rubeis et de domo de Bardis<sup>3</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte officialium condutte presentialiter in offitio residentium<sup>4</sup>.

5. Item, petitionem porrettam continentem quod Gherardinus Iannis, Carocius de Albertis, Ticcus Delli, Iacobus Adimaris, Lorinus Bonaiuti et Thomas de Uccellinis sint usque ad XIII diem mensis octobris proxime venturi super componendo cum quibuscumque comunibus et populis comitatus et districtus Florentie nec non cum quibuscumque singularibus personis tam civitatis quam comitatus et districtus Florentie de quantitate quas solvere debent comuni Florentino pro fructibus bonorum rebellium et aliis de causis in provisione predicta contentis et quod ser Benghus Ubaldini sit eorum notarius et scriba<sup>5</sup>.

Presentibus testibus domino Gianiano Lapi Gianiani iuris perito, Maffio Palmerii, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Banchus Puccii Bencivennis consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CIIII<sup>or</sup>; noluerunt LI. 2. placuit CXXVIII; noluerunt XXVI. 3.<sup>6</sup> 4. placuit CXII; noluerunt XLIII. 5. placuit CX; noluerunt XLV.

#### Die ultimo mensis augusti

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Franciscus potestas, presentibus

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 60v-61.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 62v.

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

<sup>4</sup> Sul margine sinistro è annotato «C.». Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 61v-62v.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 61rv.

<sup>6</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet:

6. Petitionem porrettam pro parte Bandini filii olim Lapi Bonacorsi continentem de quodam cambio cuiusdam petie terre faciendo cum hospitali Sancte Marie de Saginale.

Presentibus testibus domino Pace de Certaldo iuris perito, Federigho Civoli et Lolo Iacobi preconibus dicti comunis Florentini et aliis, Mosca Salamonis et Reda Albizzi.

Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit CLXXXV; noluerunt X.

#### Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum Franciscum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici ille et illi quem et quos domini priores et vexillifer iustitie semel et pluries nominabunt ad faciendum ligam et posturam et sotietatem cum quocumque comuni pro emendo grano<sup>1</sup>.

Item constituti fuerunt syndici ille et illi quem et quos dicti priores et vexillifer semel et pluries nominaverint ad emendum granum, frumentum et bladum a quacumque persona et loco et cetera<sup>2</sup>.

#### Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Vannes Benintendi camerarius camere comunis Florentini, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 4, 5. Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas. Ser Nerius Iohannis Borghi notarius consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CLV; noluerunt XLVIII. 2. placuit CLXXVI; noluerunt XXVII. 4. placuit CLXXXII; noluerunt XXI. 5. placuit CLXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt VIII.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per Fulchum». Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, c. 39rv.

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «per Fulchum». Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, cc. 39v-41v.

17

## 1329, 11 e 12 settembre

Consiglio del capitano (11 settembre)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Balia concessa ai priori, gonfaloniere e dodici di eleggere il capitano della guerra (145 sì; 8 no).* 2. *Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera per alcuni pagamenti (123 sì; 30 no).* 3. *Balia concessa ai priori, gonfaloniere, dodici e cinque consiglieri della Mercanzia di sospendere certe rappresaglie (140 sì; 13 no).* 4. *Ratifica dell'operato dei militi del capitano, del podestà e dell'esecutore mandati in val di Greve a distruggere i beni dell'omicida Lottino dei Gherardini (144 sì; 9 no).* 5. *Petizione a proposito dell'ospedale di S. Eusebio al Prato d'Ognisanti (142 sì; 11 no).* 6. *Petizione presentata dai comuni di Castel di Loro e Montelungo (146 sì; 7 no).*

Consiglio del podestà (12 settembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 3. (182 sì; 25 no). 5. (178 sì; 29 no). 4. (171 sì; 36 no). 6. (191 sì; 16 no).

*Nomina di sindaci: per far continuare ad osservare le franchigie concesse ai fiorentini nella pace firmata con Pisa; per prendere denari a mutuo dai marchesi di Ferrara; per presentare l'elezione al nuovo podestà di Firenze; per presentare l'elezione al nuovo capitano della guerra del comune.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (181 sì; 26 no). 2. (173 sì; 34 no).

(cc. 27-29)

Die undecimo mensis septembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones: 1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero una cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum eligendi capitaneum guerre et in aliis articulis in dicta balia contentis.

2. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis de ipsius comunis pecunia, videlicet fratri Laurentio converso monasterii de Septimo, camerario camere armorum palatii

populi Florentini usque in quantitatem CCC<sup>torum</sup> florenorum auri<sup>a</sup> et aliis personis in provisione contentis<sup>1</sup>.

3. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie una cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum et cum quinque officialibus mercantie civitatis Florentie super represaliis suspendendis<sup>2</sup>.

4. Item, provisionem factam in favorem domini Iacobi militis et sotii domini potestatis, domini Guilielmi militis et sotii domini capitanei, domini Marchi militis et sotii domini executoris et domini Pasqualis militis ac sotii dicti domini potestatis per offitium dominorum priorum et vexilliferi iustitie et vexilliferorum sotietatum transmissorum ad partes vallis Grevis occasione homicidii perpetrati per Lottinum de Gherardinis, quia ea que facta fuerunt per dictos milites et familiam et omnes qui cum eis fuerunt circa executiones predictas in partibus vallis Grevis potuerint fieri per eos et quemlibet eorum et quod ratione predicta nullus vel nulli possint vel debeant in perpetuum gravari vel molestari in personis vel rebus ratione vel occasione predicta<sup>3</sup>.

5. Item, petitionem porrettam pro<sup>b</sup> facto hospitalis Sancti Eusebii de Prato Omnium Sanctorum de Florentia<sup>4</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte<sup>c</sup> comunium Castri Lori et Montis Lunghi<sup>5</sup>.

Presentibus testibus Stephano Benini, Lolo Iacobi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Amiratus de Amiratis consuluit secundum propositiones predictas.

Vanninus Venture consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLV; noluerunt VIII. 2. placuit CXXIII; noluerunt XXX<sup>ta</sup>. 3. placuit CXL; noluerunt XIII. 4. placuit CXLIII<sup>or</sup>; noluerunt VIII. 5. placuit CXLII; noluerunt XI. 6. placuit CXLVI; noluerunt VII.

Die duodecimo mensis septembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Franciscus potestas, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 3, 5, 4, 6.

Presentibus testibus Reda Albizzi, Lolo Iacobi et Buto Guidi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 64rv.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 64.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 64v.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 64v-65.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 65v-66.

Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 3. placuit CLXXXII; noluerunt XXV. 5. placuit CLXXVIII; noluerunt XXVIII. 4. placuit CLXXI; noluerunt XXXVI. 6. placuit CLXXXI; noluerunt XVI.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum Franciscum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ser Ventura Monachi notarius populi Sancti Petri Maioris, ad procurandum quod immunitas et franchisia concessa civibus Florentinis conservetur in civitate Pisarum ipsis Florentinis in omnibus et per omnia et prout et sicut in pace facta inter comunia Florentie et Pisarum plenius continetur, dummodo duret usque quo revocata fuerit per comune Florentinum vel dominos priores et vexilliferum vel offitiales mercantie dum tamen tempus dicti sindicatus non excedat tempus et terminum unius anni.

Item constituti fuerunt syndici ille et illi quem et quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad acquirendum mutuo a dominis marchionibus de Ferraria pro comuni Florentino certam quantitatem florenorum auri et propterea obligandum comune Florentinum et eius bona<sup>1</sup>.

Item constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad presentandum electionem novo et futuro potestati civitatis Florentie<sup>2</sup>.

Item constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer duxerint nominandum<sup>d</sup> ad presentandum electionem futuro capitaneo guerre<sup>3</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Cione Falchonis camerarius camere comunis Florentini, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2.

Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per Fulchum». Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, cc. 40v-41.

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «per Fulchum prout continetur in sindicatu de F.».

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «per Fulchum». Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, cc. 41v-42.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CLXXXI; noluerunt XXVI. 2. placuit CLXXIII; noluerunt XXXIII<sup>or</sup>.

<sup>a</sup> *Segue, depennata et tachigrafica.*

<sup>b</sup> *Segue, depennato, parte.*

<sup>c</sup> *pro parte aggiunto nell'interlinea superiore.*

<sup>d</sup> *Nel testo nominabunt.*

## 1329, 26 e 27 settembre

Consiglio del capitano (26 settembre)

*In assenza del capitano, formalmente richiesto dal notaio delle riformazioni di presenziare al consiglio ma assente da Firenze, proposte presentate dal proposto di priori e gonfaloniere: 1. Nomina degli ufficiali del biado per sei mesi (138 sì; 9 no). 2. Provvedimento a proposito del comune di S. Miniato (133 sì; 14 no).*

Consiglio del podestà (27 settembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 1. (197 sì; 6 no). 2. (151 sì; 52 no).*

(cc. 29-30)

## Die XXVI mensis septembris

Pateat evidenter quod ego Fulchus notarius, presentibus testibus Lolo Iacobi et Gratia\*\*\*, requisivi apud palatium in quo moratur dominus Eghanus capitaneus populi ipsum dominum Eghanum quod veniret ad consilium domini capitanei et populi quod fieri et celebrari debebat dicta die, et per dominum Guilielmum de Lambertinis sotium dicti domini capitanei datum fuit mihi responsum quod ipse dominus capitaneus non erat in civitate Florentie, immo erat absens a dicta civitate ita quod dicto consilio interesse non posset.

## Die vigesimo sexto mensis septembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, Foresinus de Abrusciatis prepositus offitii dominorum priorum et vexilliferi et de eorum conscientia et voluntate, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

*1. Primo, provisionem factam super eo quod Ghuccius Stefani, Coppus Borghe-sis, Bindus de Altovitis, Falchonerius Baldesis, Lorinus Bonaiuti et Gianus Dini*

Gherardini, sint offitiales usque ad sex menses ad offitium bladi et vittualium cum eo offitio et balia de quo et qua fit mentio in provisione predicta<sup>1</sup>.

*2. Item, provisionem factam super facto comunis Sancti Miniatis<sup>2</sup>.*

Presentibus testibus ser Tore de Massa capitaneo berrovariorum dominorum priorum et vexilliferi, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum Foresinum particulariter super qualibet propositione per se, *1. placuit CXXXVIII; noluerunt VIII. 2. placuit CXXXIII; noluerunt XIII<sup>cin</sup>.*

## Die vigesimo septimo mensis septembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Franciscus potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones: *1, 2.*

Presentibus testibus Lolo Iacobi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum Franciscum potestatem particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, *1. placuit CLXXXVII; noluerunt VI. 2. placuit CLI; noluerunt LII.*

<sup>a</sup> *Al posto del patronimico vi è uno spazio bianco per circa dieci lettere.*

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 68v-69.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 68rv.

1329, 3 ottobre

Consiglio del podestà

*Nomina di sindaci per il caso della pieve di Talano de' Donati.*

(c. 30v)

Die tertio mensis octobris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, per predictum dominum Franciscum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie ac consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt sindici

ser Nigius Bindi &lt;de Calenzano&gt; ,

ser Giustus Bartolomei et

ser Franciscus Bancheronis

licet absentes et quilibet eorum in solidum et in totum<sup>a</sup> pro facto plebis<sup>b</sup> Talani de Donatis<sup>1</sup>.

Presentibus testibus domino Nicola de Urbeveteri iudice et collateralis assessore dicti domini potestatis, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> *Segue, depennato*, ad.

<sup>b</sup> *Segue, depennato*, de don-.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per F.». Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, c. 43v.

1329, 11 e 12 ottobre

Consiglio del capitano (11 ottobre)

*In assenza del capitano, formalmente richiesto dal notaio delle riformazioni di presenziare al consiglio ma impossibilitato ad intervenire perché assente da Firenze, proposte presentate dal proposto di priori e gonfaloniere: 1. Le rendite dei beni dei ribelli si assegnano per due anni ai provveditori di vettovaglie del comune (188 sì; 4 no). 2. Petizione presentata dalle arti di Calimala, Lana, Por S. Maria, Medici e Speciali (167 sì; 25 no). 3. Balìa concessa ai priori e gonfaloniere per eleggere paciali (167 sì; 25 no). 4. Si ordina la costruzione di un nuovo castello al confine del contado di Firenze e il Casentino (173 sì; 19 no). 5. Petizione presentata dai figli del defunto Gianni Alfani (184 sì; 8 no). 6. Ratifica dell'operato del capitano del popolo andato con la sua comitiva di armati in Valdinevole (189 sì; 3 no).*

Consiglio del podestà (12 ottobre)

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune: 1. (222 sì; 2 no). 2. (195 sì; 29 no). 3. (207 sì; 17 no). 4. (219 sì; 5 no). 5. (208 sì; 16 no). 6. (209 sì; 12 no).*

(cc. 30v-32v)

Die XI<sup>o</sup> mensis octobris

Pateat evidenter quod ego Fulchus filius olim ser Anthonii notarius ivi ad palatium in quo moratur dominus capitaneus populi Florentini pro ipsius officio exercendo et requisivi dominum Eganum de Lambertinis de Bononia presentem capitaneum populi Florentini<sup>a</sup> apud dictum palatium dicendo quod veniret ad consilium populi Florentini et domini capitanei quod celebrari et fieri debebat dicta die XI<sup>o</sup> octobris, et per dominum Guilielmum de Lambertinis de Bononia sotium dicti domini capitanei datum fuit mihi responsum quod dictus dominus Eghanus capitaneus non erat in civitate Florentie immo erat absens a dicta civitate videlicet in partibus Vallis Nebule, ita quod dicto consilio interesse non posset; de quibus omnibus ego Fulchus predictus feci publicum instrumentum.

Presentibus testibus ser Michele Boschi notario et Orlando Alberti.

## Die undecimo mensis octobris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, Bartolus Lapi Lucoli vexillifer iustitie, prepositus offitii dominorum priorum et vexilliferi iustitie, de voluntate et consensu sotiorum suorum, proposuit infrascriptas propositiones:

1. Primo, provisionem factam super redditibus et proventibus et pensionibus bonorum rebellium, exbannitorum et condempnatorum comunis Florentie deputandis pro emptionibus grani et bladi et habendis in civitate Florentie eo modo et forma in provisione contentis, et super eo quod camerarii camere dicti<sup>b</sup> comunis possint dare et solvere camerario seu camerariis offitii bladi florenos auri sex milia expendendos pro emptionibus grani et bladi faciendis pro comuni Florentie<sup>1</sup>.

2. Item, petitionem porrettam pro parte quatuor artium, videlicet artis Kallismale, artis Lane, artis Porte Sancte Marie et artis Spetiariorum et Merciariorum<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus artium et vexillifero iustitie super eo quod possint eligere dominum Alexium de Rinucciis, Gherardinum Iannis et socios in paciarios et pro paciariis comunis Florentie pro tempore duraturo usque ad ultimum diem mensis decembris proxime venturi et super aliis articulis in dicta provisione contentis<sup>3</sup>.

4. Item, petitionem porrettam continentem de quadam nova terra facienda de novo in partibus Montis al Pruni, videlicet in plano dell'Asenzo<sup>4</sup>.

5. Item, petitionem porrettam pro parte filiorum olim Iannis Alfani<sup>5</sup>.

6. Item, provisionem factam super facto domini Eghani capitanei populi Florentini quod potuerit ire pro conducttione gentis armigere existentis in partibus Vallis Nebule et quod potuerit dimisise suum vicarium et quod eidem possit solvi sicut stetisse in exercitu comunis Florentini, et super aliis in dicta provisione contentis<sup>6</sup>.

Presentibus testibus Giotto Fantonis, Buto Guidonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Raynerius del Forese consuluit secundum propositiones predictas.

Piuvichese Brancacci consuluit idem.

Ser Iohannes ser Lapi Bonamichi notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti Bartoli propositi, super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXXVIII; noluerunt IIII<sup>or</sup>. 2. placuit CLXVII; nolue-

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 70r*.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, cc. 70v-71v*.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, cc. 71v-72v*.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, cc. 73-74*.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 74*.

<sup>6</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, cc. 72v-73*.

runt XXV. 3. placuit CLXVII; noluerunt XXV. 4. placuit CLXXIII; noluerunt XVIII. 5. placuit CLXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt VIII. 6. placuit CLXXXVIII; noluerunt III.

## Die duodecimo mensis octobris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in<sup>e</sup> ipsius comunis palatio more solito congregato, providus vir Christofanus Puccii camerarius camere comunis Florentini, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3, 4, 5, 6.

Presentibus testibus ser Tore de Massa capitaneo berrovariorum dominorum priorum et vexilliferi iustitie, Betto Bonacorsi et Lolo Iacobi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Andreas magistri Bonis consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

Bartolus Bandini consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti camerarii camere particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CCXXII; noluerunt II. 2. placuit CLXXXV; noluerunt XXVIII. 3. placuit CCVII; noluerunt XVII. 4. placuit CCXVIII; noluerunt V. 5. placuit CCVIII; noluerunt XVI. 6. placuit CCVIII<sup>d</sup>; noluerunt XIII.

<sup>a</sup> *Segue, depennato*, quod veniret.

<sup>b</sup> *Segue, depennato*, dicti.

<sup>c</sup> -n aggiunta su -p.

<sup>d</sup> -VIII aggiunto nell'interlinea superiore su XIII depennato. *Nel registro delle Provisioni la votazione ricevette 213 voti favorevoli contro 11 contrari.*

1329, 18 ottobre

Parlamento  
*Giuramento del nuovo capitano della guerra.*

(c. 33)

Die decimo octavo mensis octobris

In publica conctione in ecclesia Sancti Iohannis Baptiste congregata in presentia dominorum priorum et vexilliferi iustitie ac etiam domini potestatis et domini executoris ordinamentorum iustitie, nobilis miles dominus Pagnone de Cimis de Cingulo novus capitaneus guerre comunis Florentini iuravit dictum offitium capitanei fideliter exercere, ad sancta Dei evangelia, prout dictum iuramentum eidem domino capitaneo delatum et computatum fuit per ser Gratiolum.

Presentibus testibus ser Tore capitaneo berrovariorum dominorum priorum et vexilliferi et ser Fulcho ser Antonii notario.

1329, 23 ottobre

Parlamento  
*Giuramento del nuovo capitano del popolo e della sua famiglia.*

(c. 33)

Die XXIII<sup>o</sup> mensis octobris

In publico parlamento in ecclesia Sancti<sup>a</sup> Iohannis Baptiste congregato, nobilis vir dominus Meliadux<sup>\*\*\*b</sup> de Ascoli novus capitaneus populi Florentini eiusque iudices sotii, notarii et berrovarii, in presentia domini potestatis et domini executoris, suum iuraverunt offitium prout eisdem delatum fuit per ser G. Presentibus testibus ser Tore de Massa et ser Fulcho ser Anthonii.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, Pe-*

<sup>b</sup> *Segue, al posto del patronimico, spazio bianco per circa dieci lettere.*

1329, 24 ottobre

Consiglio del podestà

*Nomina di sindaci per dirimere le cause che il comune ha presso la corte papale.*

(c. 33)

Die XXIII<sup>o</sup> mensis octobris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, per predictum dominum potestatem, priores et vexilliferum et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici

dominus Simon Sapiti,  
dominus Philippus de Antilla,  
ser Nicolaus Altoni de Luca,  
ser Iohannes Paganelli,  
ser Philippus Andree de Tignano,

Tomasus Borghi,  
Laurentius Iohannis,  
Alexander Caleffi de Bardis,  
Benci Carucci,  
magister Andreas Azzi de Pistorio,  
ser Iohannes Bracini de Trinciavallis et  
Guiduccius Guidalotti

et quilibet eorum in solidum et in totum in quibuscumque causis quas dictum comune Florentie habet cum quibuscumque personis coram summo pontifice et aliis in dicto syndicato contentis.

Presentibus testibus domino Nicola de Urbeveteri iudice et collateralibus dicti domini potestatis, Lolo Iacobi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

1329, 30 ottobre e 4 novembre

Consiglio del capitano (30 ottobre)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Modalità per le elemosine del comune (147 sì; 1 no). 2. Provvedimenti in favore del presente podestà di Firenze e dei suoi giudici (144 sì; 4 no). 3. Ratifica di certe spese fatte dai priori e gonfaloniere (143 sì; 5 no). 4. Proroga del termine di ufficio agli ufficiali incaricati di stringere accordi coi debitori del comune (138 sì; 9 no). 5. Autorizzazione concessa ai camarlinghi di restituire 10.000 fiorini al peso fiorentino invece che veneziano (107 sì; 40 no). 6. Petizione presentata da parte degli ufficiali delle consegne di cavalli, cavalieri e fanti stipendiari del comune (134 sì; 13 no).*

Consiglio del podestà (4 novembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 1. (214 sì; 1 no). 2. (214 sì; 1 no). 6. (205 sì; 9 no). 4. (213 sì; 2 no).*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune: 3. (204 sì; 47 no).*

(cc. 33v-35)

Die penultimo mensis octobris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1. Primo, provisionem factam super dando modum et formam qualiter fieri debeat elemosina pro comuni Florentino de quantitate librarum duarum milium florenorum parvorum pro quolibet anno<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam<sup>a</sup> in favorem domini Francisci della Ssera presentis potestatis<sup>b</sup> civitatis Florentie et suorum iudicum<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super eo quod certe solutiones facte per presentes priores et vexilliferum licite fieri potuerint et quod camerarii camere dicti comunis dent et solvant camerariis, thesaurariis vel dominis prioribus usque in quantita-

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 76rv.*

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 76v.*

tem LXV florenorum auri et ultra dictam quantitatem illam quantitatem pecunie quam retinere debent de dicta summa. Et quod ser Simon Lapi de Campi potuerit a die qua<sup>c</sup> ser Cione domini Raynerii Bondonis notarius fuit electus pro scriba dominorum priorum et vexilliferi, potuerit a dicta die et usque ad ultimum diem presentis mensis octobris possit, ditti ser Cionis offitium, videlicet offitium exitus camere comunis Florentie, exercuisse et exercere<sup>1</sup>.

4. Item, provisionem factam super prorogandum terminum alias ordinatum per Gherardinum Iannis et socios officiales deputatos super componendo cum illis qui haberent solvere comuni Florentino certam quantitatem pecunie occasionibus expressis in provisione super hiis facta, ordinatum videlicet<sup>d</sup> usque ad kallendas mensis decembris proxime venturi<sup>2</sup>.

5. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere possint reddere florenos auri decem milia quos confessi fuerunt ad pondus venetianum, ad pondus florentinum<sup>3</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte officialium super consignationibus equorum et equitum et peditum comunis Florentini continentem quod potuerint recepisse equos minoris extimationis florenorum auri triginta<sup>4</sup>.

Presentibus testibus Maso de Uccellinis, Buto Guidonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones in omnibus et per omnia prout in ipsis plenius continetur.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum Eghanum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLVII; noluit I. 2. placuit CXLIII<sup>or</sup>; noluerunt III<sup>or</sup>. 3. placuit CXLIII; noluerunt V. 4. placuit CXXXVIII; noluerunt VIII. 5. placuit CVII; noluerunt XL. 6. placuit CXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XIII.

#### Die quarto mensis novembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Franciscus potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentini, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 6, 4.

Presentibus testibus domino Iohanne del Buono iuris perito, Lolo Iacobi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, cc. 76v-77.*

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 77.*

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 77rv.*

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, cc. 77v-78.*

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CCXIII<sup>cm</sup>; noluit I. 2. placuit CCXIII<sup>cm</sup>; noluit I. 6. placuit CCV; noluerunt VIII. 4. placuit CCXIII; noluerunt II.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini, providus vir Masinus Masi de Antilla camerarius<sup>e</sup> camere comunis Florentini, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 3, 5. Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super qualibet dictarum duarum propositionum per se, 3. placuit CCIII; noluerunt X. 5. placuit CLXVII; noluerunt XLVII.

<sup>a</sup> *Segue, depennata, s.*

<sup>b</sup> *Nel testo presens potestas.*

<sup>c</sup> *Segue, depennato, dictus.*

<sup>d</sup> *Aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.*

<sup>e</sup> *Nel testo camerarius.*

1329, 13 novembre

Consigli del capitano e del podestà

*Nomina di un sindaco per ricevere in accomandigia per tre anni la rocca di Serravalle nel contado pistoiese.*

(c. 35v)

Die tertio decimo mensis novembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini et in consilio domini potestatis et comunis Florentini in palatio populi Florentini mandato domini Meliadux capitanei et domini Francisci potestatis congregatis, per predictos dominos capitaneum et potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dictis consiliis existentes, constitutus fuit syndicus Pazzus Ghugii Pescis civis Florentinus, presens et recipiens<sup>a</sup> ad recipiendum sindicario nomine pro dicto populo et comuni Florentino, accomandigiam et commissionem custodie rocche, turrium et fortilitiarum castris Serravallis, comitatus et districtus civitatis Pistorii a sapientibus viris

domino Veglio<sup>b</sup> Boniohannis, domino Gherardo de Sodesgiis iuris peritis,

Baldo Federighi et

Simone Cechi Guerccii,

ambaxiatoribus et nuntiis populi et comunis Pistorii ad hec legiptime constitutis, hinc ad terminum trium annorum proxime futurorum omnibus<sup>c</sup> sumptibus et expensis propriis populi et comunis Florentini, sub patts, modis, tenoribus et conditionibus in instrumento dicti sindicatus appositis et insertis.

Presentibus testibus domino Nicchola Angeli de Urbeveteri iudice collateralis assessore dicti domini potestatis, ser Chello Oberti Baldovini notario, cive Florentino, Reda Albizzi et Lolo Iacobi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> Nel testo presentem et recipientem è aggiunto nell'interlinea superiore.

<sup>b</sup> Segue, depennato, Io-.

<sup>c</sup> Segue, depennato, et singulis.

1329, 24 e 25 novembre

Consiglio del capitano (24 novembre)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Provvedimenti riguardanti i castellani di Serravalle (149 sì; 5 no). 2. Autorizzazione per effettuare certe spese e pagamenti (140 sì; 14 no). 3. Approvazione dell'operato degli ufficiali della condotta (136 sì; 18 no). 4. Petizione presentata da Ghinuccio di Consiglio da Quaracchi (143 sì; 11 no). 5. Gli attuali ufficiali del biado non possono essere sindacati diversamente dai loro predecessori (140 sì; 14 no). 6. In favore dei presenti pennonieri del gonfalone di Porta Duomo accusati di ghibellinismo (129 sì; 25 no).*

Consiglio del podestà (25 novembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 5. (194 sì; 17 no). 6. (179 sì; 32 no).*

*Nomina di sindaci: per ricevere dal comune di Siena il resto del pagamento del grano fiorentino acquistato presso Talamone; per chiedere il risarcimento del valore di certi muli e mulattieri mandati per grano nel territorio senese e lì catturati e derubati; per comperare grano.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:*

*1. (206 sì; 5 no). 2. (192 sì; 19 no). 3. (198 sì; 13 no). 4. (194 sì; 17 no).*

(cc. 36-38v)

Die vigesimo quarto mensis novembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, nobilis miles dominus Meliadux domini Philippi de Esculo capitaneus populi Florentini, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super facto castellanorum de novo electorum et eligendorum ad offitium custodie castris Serravallis et arcis et turrium dicti castris<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus de ipsius comunis pecunia faciendis illis personis in provisione contentis, videlicet fratribus Laurentio et Francisco vel alteri eorum florenos auri ducentos; item Philippo de

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25, c. 82rv.*

Magalottis capitaneo equitum et peditum morantium ad custodiam civitatis Pistorii, libras quinquaginta quinque florenorum parvorum et aliis personis in dicta provisione contentis<sup>1</sup>.

3. Item, provisionem factam super multis expositis per officiales condutte, que provisio sic incipit: Prefati domini priores artium et vexillifer iustitie et duodecim boni viri, considerantes quod maxime pro defendendis terris et castris olim districtus Lucani et cetera, in qua quidem provisione continetur de solutione facienda Iohanni Bandini de Vechietis olim castellano castris Montis Lunghi et Dino ser Ristori olim castellano castris Laris de certo tempore quo suprasteterunt in dicto castellani officio, in ea quantitate in dicta provisione contenta<sup>2</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte Ghinuccii Consilii de Quarachio qui nunc moratur in populo Sancte Lucie Omnium Sanctorum et aliorum in dicta petitione contentorum, continentem de quadam emendatione facienda pro comuni de quibusdam eorum mulis perditis et eis derobatis ipsis euntibus in servitium comunis Florentie pro grano<sup>3</sup>.

5. Item, provisionem factam super eo quod Ghuccius Stefani et sotii, presentes officiales bladii, non possint nec debeant sindicari vel recircari de gestis et gerendis per eos in dicto et circa dictum officium nisi de hiis tantummodo et eo modo et forma et prout et sicut sindicari potuerint et recircari Piuichese Braccacii et sotii olim officiales in dicto officio et non de aliis vel aliter<sup>4</sup>.

Et provisionem factam super facto solutionis faciende domino Gerio de Spinis et priori Sancti Petri Scheradii et aliis in dicta provisione contentis olim ambaxiatoribus pro comuni Florentini destinatis ad dictum nostrum summum pontificem et super aliis in dicta provisione contentis<sup>5</sup>.

6. Item, provisionem factam in favorem Pieri Duccii de Guidalottis populi Sancte Marie Maioris et Panzze Ghini presentium pennoneriorum sextus Porte Domus accusatorum vel denuntiatorum coram domino executore presenti super eo quod receperunt dictum officium et erant ghibellini, videlicet quod priores et vexillifer iustitie, XII<sup>cim</sup> boni viri et vexilliferi societatum populi possint providere circa predicta prout in dicta provisione continetur<sup>6</sup>.

Presentibus testibus Gherardo Gentilis, Mosca Salamonis et Federigho Civoli preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Andreas magistri Benis consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

Ser Mannus Talenti notarius consuluit idem.

Fuccius Amadoris consuluit idem.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 80v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 80v-81v.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 82v-83.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 81v-82.

<sup>5</sup> Sul margine sinistro della carta, in corrispondenza della seconda parte della provvisione, è annotato «non fuerunt numerate fabe super hac parte».

<sup>6</sup> Sul margine destro è annotato «N». Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 81v-82.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLVIII; noluerunt V. 2. placuit CXL; noluerunt XIII. 3. placuit CXXXVI; noluerunt XVIII. 4. placuit CXLIII; noluerunt XI. 5. placuit CXL; noluerunt XIII. 6. placuit CXXVIII; noluerunt XXV.

Die vigesimo quinto mensis novembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Franciscus potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 5, 6.

Presentibus testibus domino Bartholo de Ritiis iuris perito, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Giannozzus de Cavalcantibus miles consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super qualibet dictarum propositionum per se, 5. placuit CLXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XVII. 6. placuit CLXXVIII; noluerunt XXXII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum Franciscum potestatem, priores et vexilliferum et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici ille vel illi quem vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad petendum, recipiendum et confitendum nomine dicti comunis Florentini a comuni Senarum seu a quacumque persona et personis pro ipso comuni Senarum solventibus omnem quantitatem pecunie eidem comuni Florentino pro ipso comuni Senarum debitam pro illa quantitate grani quam idem comune Senarum habuit et recepit de grano existente apud Talamonem pertinentem ad comune Florentinum et inde finem et quietationem faciendum<sup>1</sup>. Item ad petendum dicto comuni Senarum emendationem quorundam mulorum transmissorum pro comuni Florentino pro grano in comitatu Senarum, qui muli et mulaterii et famuli qui dictos mulos conducebant capti fuerunt et derobati in dicto comitatu Senarum; et etiam ad petendum dampna et interesse per dictos mulaterios et famulos dicta occasione receptos et habitos.

Item, constituti fuerunt syndici ille et illi quem et quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad emendum granum, frumentum et bladum pro comuni Florentino

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per F. hec prima pars».

a quacumque persona et loco, in ea quantitate et pro eo pretio<sup>a</sup> quibus placuerit eisdem sindicis et ad ipsum granum, frumentum et bladum sic emendum, conducendum et conduci faciendum ad civitatem Florentie vel ad eum locum et loca<sup>b</sup> ad quem vel quos dictus syndicus voluerit.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini, providus vir Guido Lapi Guazze camerarius camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3, 4.  
Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CCVI; noluerunt V. 2. placuit CLXXXII; noluerunt XVIII. 3. placuit CLXXXVIII; noluerunt XIII. 4. placuit CLXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XVII.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, de.*

<sup>b</sup> *Segue, depennato, qui.*

1329, 28 e 29 novembre

Consiglio del capitano (28 novembre)

*Proposta presentata dal capitano: 1. Balia concessa ai priori, gonfaloniere, tesoriere e paciali di destinare la somma di 3000 fiorini d'oro a quelle spese che sembreranno loro opportune (118 si; 28 no).*

*Nomina di sindaci per il fatto di Sant'Eusebio.*

Consiglio del podestà (29 novembre)

*Nomina degli stessi sindaci per il fatto di Sant' Eusebio.*

*Approvazione della proposta presentata dal camarlingo della camera del comune: 1. (182 si; 22 no).*

(cc. 39-40)

Die vigesimo octavo mensis novembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Meliadux capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam provisionem, videlicet:

1. Provisionem<sup>a</sup> factam super eo quod domini priores artium et vexillifer iustitie nunc in officio residentes, una cum thesaurariis et paciariis prefati comunis possint eis que liceat semel et<sup>b</sup> pluries pro ipso comuni et ipsius comunis nomine et vice, providere et ordinare quod pro dicto comuni et de pecunia ipsius comunis solvatur, expendatur et convertatur in illis et pro illis causis et negotiis de quibus et prout eis placuerit et videbitur usque in quantitatem et summam trium milium florenorum auri et ultra ipsam summam omnem pecunie quantitatem que retineretur pro diritura pro tali summa<sup>1</sup>.

Presentibus testibus domino Francicho domini Lotti iuris perito, Lolo Iacobi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Bartholomeus de Castro Florentino iudex consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super dicta propositione, placuit CXVIII; noluerunt XXVIII.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 85.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini capitanei et populi Florentini per predictum dominum Meliadux capitaneum, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici

Gerius ser Pacis,  
ser Franciscus Bancheronis,  
ser Bettus Nuccii,  
ser Franciscus Berti,  
Bertuccius Bonaiuti,  
Bartolus Montuccii,  
ser Giustus Bartolomei,  
ser Nigius Bindi de Calenzano,  
Ciachus Dini et  
Franciscus magistri Guidonis  
et quilibet eorum in solidum super facto et pro facto Sancti Eusebii.

Die penultimo mensis novembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato per predictum dominum Franciscum potestatem, priores et vexilliferum et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici

Gerius ser Pacis,  
ser Franciscus Bancheronis,  
ser Bettus Nuccii,  
ser Franciscus Berti,  
ser Giustus Bartolomei,  
ser Nigius Bindi,  
Ciachus Dini et  
Franciscus magistri Guidonis  
licet absentes et quilibet eorum in solidum et in totum super facto Sancti Eusebii.

Presentibus testibus domino Alamanno de Adimaribus milite, Reda Albizzi et Federigo Civoli preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini Masinus de Antilla camerarius camere dicti comunis, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit propositionem suprascriptam, videlicet: *I.*

Zucherus Lapi Lucoli consiliarius consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super dicta propositione, placuit CLXXXII; noluerunt XXII.

<sup>a</sup> *Preceduto da Primo depennato.*

<sup>b</sup> *Segue, depennato, pro.*

1329, 2 dicembre

Priori, gonfaloniere di giustizia, gonfalonieri delle società  
*Elezione del nuovo esecutore degli ordinamenti di giustizia.*

(c. 40)

Die secundo mensis decembris

Per dominos priores artium et vexilliferum iustitie et vexilliferos sotietatum in palatio populi congregatos, facta fuit electio novi executoris ordinamentorum iustitie pro futuris sex mensibus initiandis die III<sup>o</sup> februarii proxime futuri, videlicet de<sup>a</sup> Petro domini Alberti de Albertis de Movania. Presentibus fratre Laurentio de Septimo et ser Cione domini Raynerii notario.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, persona.*

1329, 7 e 9 dicembre

Consiglio del capitano (7 dicembre)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera a spendere 325 fiorini per rifornire Serravalle e pagare il salario al notaio del podestà (141 sì; 7 no). 2. Il denaro proveniente dalle multe comminate agli stipendiari sia utilizzato per munire torri, fortilizi, castelli e rocche del comune (139 sì; 9 no). 3. Stanziamento per vitto e spese della mensa dei priori (124 sì; 24 no). 4. Si eleggono cittadini per assegnare le case costruite in Carmignano dai ghibellini su terreni guelfi; balia concessa per costruire un ponte sul fiume Ombrone (132 sì; 16 no).*

Consiglio del podestà (9 dicembre)

*Nomina di sindaci: per vendere i beni dei ribelli del comune; a presentare l'elezione al nuovo esecutore degli ordinamenti di giustizia.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune: 1. (189 sì; 11 no). 2. (192 sì; 8 no). 3. (165 sì; 35 no). 4. (177 sì; 23 no).*

(cc. 40v-42)

Die septimo mensis decembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, prudens dominus Meliadux capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

*I. Primo, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis dent et solvant et dare et solvere possint, teneantur et debeant illi persone seu personis cui et quibus placuerit dominis prioribus et vexillifero, usque in quantitatem trecentorum XXV<sup>a</sup> florenorum auri pro ipsis expendendis et convertendis in fornimento farine, fabe, milii et aliarum vittualium ac armorum et aliarum rerum necessariorum in castro, arce et turri Serravalis et infra muris et cetera<sup>b</sup>; et quod solvere possint nedum notario domini potestatis presentis qui stetit cum certis famulis ad exigendum certas gabellas, illam quantitatem pecunie pro eius salario qua<sup>c</sup> dominis et officialibus gabelle videbitur; et quod*

solvere possint Bonavie Luchesis pro reparatione Stincarum libras CXX florenorum parvorum<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod pecunia percipienda ex deffectibus stipendiariorum comunis Florentini pro comuni Florentino convertatur et expendatur in fortilitiis et rochis que pro comuni Florentino tenentur et custodiuntur; et quod offitiales super iuribus comunis Florentini reinveniendis possint pro ipso comuni vendere et concedere de conscientia thesaurariorum de terrenis et viis ac muris veteribus ipsius comunis illis persone et personis et pro eo pretio et pretiis quibus et prout et sicut ipsis offitialibus de conscientia et deliberatione thesaurariorum placuerit<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis dent et solvant Alberto Dati familiari dominorum priorum et vexilliferi pro expensis vittus factis per ipsum Albertum tempore offitii proxime preteritorum priorum et vexilliferi iustitie et que fient tempore presentis offitii, ultra quantitatem dicta occasione per formam statutorum ordinatam libras centum florenorum parvorum<sup>3</sup>.

4. Item, provisionem factam super eo quod Bernardus de Quarata, Baldinus de Bostichis et Zucherus Soderini possint eis que liceat providere super dispositione, ordinatione et distributione et divisione et concessione et assignatione domorum et habitationum construtorum in castro Carmignani per ghibellinos vel alios super terrenis guelforum; et quod Gerius Ghuccii de Spinis, Guido Bertaldi et Meglius Fagioli pro comuni Florentino et ipsius comunis nomine possint ordinare de construhendo et construi faciendo quendam pontem de lignamine super flumine Umbronis in ea parte et loco ubi magis convenire videbitur expensis comunis Florentini et quod camerarii camere comunis Florentini occasione dicti pontis dent et solvant dictis offitialibus libras quingentas florenorum parvorum et super aliis in dicta provisione contentis circa passagium de Signa et aliis passagiis tollendis et de facto navis<sup>4</sup>.

Presentibus testibus Lolo Iacobi et Mosca Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Giacherinus Marignolli consuluit secundum propositiones predictas.

Fuccius Amadoris consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum Meliadux capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLI; noluerunt VII. 2. placuit CXXXVIII; noluerunt VIII. 3. placuit CXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XXIII<sup>or</sup>. 4. placuit CXXXII; noluerunt XVI.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25*, c. 86.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25*, c. 86v.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25*, c. 86v.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 25*, cc. 86v-87.

Die nono mensis decembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, per predictum dominum Franciscum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit<sup>d</sup> syndicus<sup>e</sup> ad vendendum vasta condempnatorum et exbannitorum et condempnandorum et exbannendorum comunis Florentini et ad alia facienda ut moris est Giachomardus Rodigherii populi Sancti Laurentii de Florentia licet absens, pro tempore et termino sex mensium proxime futurorum et non ultra<sup>1</sup>. Item constitutus fuit syndicus Moscha Salamonis ad presentandum electionem illi probo viro qui electus est in executorem ordinamentorum iustitie populi Florentini<sup>2</sup>.

Presentibus testibus domino Teghia de Bonacoltis iuris perito et Lolo Iacobi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis Guido Lapi Guazze camerarius camere comunis Florentini proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3, 4. Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXXVIII; noluerunt XI. 2. placuit CLXXXII; noluerunt VIII. 3. placuit CLXV; noluerunt XXXV. 4. placuit CLXXVII; noluerunt XXIII.

<sup>a</sup> XXV aggiunto nell'interlinea superiore con segno di inserimento.

<sup>b</sup> et infra muris et cetera aggiunto nell'interlinea superiore con segno di inserimento.

<sup>c</sup> Segue, depennato, eisdem.

<sup>d</sup> Da fuerunt scrivendo -it su -er.

<sup>e</sup> Da sindici aggiungendo -us utilizzando il tratto della ultima -i.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per F.».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «per F.».